- 4. Discuss the structure of Agriculture Finance. Is Indian Agriculture Finance System unable to achieve its targets?
 - कृषि वित्त की संरचना की चर्चा कीजिए। क्या भारतीय कृषि वित्त व्यवस्था अपने लक्ष्यों को प्राप्त करने में असमर्थ रही है ?
- 5. Discuss the impacts of Globalization on Indian Agricultural System.
 - भारतीय कृषि व्यवस्था पर भू-मण्डलीकरण के प्रभावों की चर्चा कीजिए।
- 6. Is Indian Industrial Policy after liberalization help to grow the small and medium industry? Give your comments.
 - क्या उदारीकरण के बाद भारतीय औद्योगिक नीति ने लघु-मध्यम उद्योगों की सहायता की है ? अपनी टिप्पणी दीजिए।
- 7. What do you understand by Sustainable Development? Discuss the various international agreements regarding the environment protection. सतत् विकास से आप क्या समझते हैं ? पर्यावरण संरक्षण से सम्बन्धित विभिन्न अन्तर्राष्ट्रीय संधियों की चर्चा कीजिए।
- 8. Discuss the structure and direction of Indian Foreign Trade.
 - भारतीय विदेशी व्यापार की संरचना और दिशा की चर्चा कीजिए।

(4)

Explain the LPG Policy, 1991.
एलपीजी नीति, 1991 का वर्णन कीजिए।

T-305

EC-02

June - Examination 2022

B.A./B.Sc. (Part I) Examination ECONOMICS

(Issues in Indian Economic Development) भारतीय अर्थव्यवस्था में विकास के मुद्दे Paper : EC-02

Time : 1½ Hours

EC-02/4

[Maximum Marks : 70

Note: The question paper is divided into two SectionsA and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $4 \times 3\frac{1}{2} = 14$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer any four questions. As per the nature of the questions delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 3½ marks.

(1) T-305 Turn Over

खण्ड-अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंक का है।

- 1. Give the answers of the following questions: निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :
 - What do you understand by Developing Economy? विकासशील अर्थव्यवस्था से आप क्या समझते हैं ?
 - (ii) Define the PQLI (Physical Quality of Life Index). पी.क्यू.एल.आई. (जीवन के भौतिक गुणवत्ता सूचकांक) को परिभाषित कीजिए।
 - (iii) Write the types of Unemployment. बेरोजगारी के प्रकारों को लिखिए।
 - (iv) What do you understand by Multidimensional Poverty? बह-आयामी गरीबी से आप क्या समझते हैं ?
 - (v) Define the Food Security. खाद्य सुरक्षा को परिभाषित कीजिए।

EC-02/4

- (vi) Write any two problems of Indian Agriculture. भारतीय कृषि की कोई दो समस्याएँ बताइए।
- (vii) What do you understand by Second Generation Reforms? द्वितीयक चरण के सुधारों से आप क्या समझते हैं ?

(viii) Write any two characteristics of Export Promotion Zone (EPZ).

निर्यात संवर्द्धन क्षेत्र की कोई दो विशेषताएँ लिखिए।

Section-B

 $4 \times 14 = 56$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।
- 2. Discuss the basic features of Indian Economy. What are the main reasons of low level per capita income in India? भारतीय अर्थव्यवस्था की आधारभृत विशेषताओं की चर्चा कीजिए। भारत में प्रति व्यक्ति निम्न आय के क्या कारण हैं ?
- 3. What are the main reasons of Unemployment in India? Is our government programmes able to solve the problem of unemployment in India? Discuss it.

भारत में बेरोजगारी के क्या कारण हैं ? क्या सरकारी कार्यक्रम भारत में बेरोजगारी की समस्या का समाधान करने में सक्षम है ? चर्चा कीजिए।

EC-02/4